
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 57

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 26 DEL 02-02-2021

AREA TECNICA

Oggetto: Oggetto: MASTERPLAN ABRUZZO FSC - 2014/2020. Lavori di: "Risanamento e
riqualificazione architettonica in funzione turistica degli antichi percorsi sull'Acropoli del
borgo di assalto alla fortezza cinquecentesca di Civitella del Tronto - Primo Stralcio".
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE, E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA CUP: B79J18002240002
CIG: 77739198E5

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica R.G. n. 348 del 24.05.2018 con la quale si è
affidato all’Arch. Marco Amabilli l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e Direzione Lavori ai
sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016;
VISTA la Delibera GC n. 118 del 29.09.2018 di approvazione dell’atto di concessione del finanziamento
della Regione Abruzzo - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali,
Servizio Edilizia Sociale, dell’importo di € 140.000,00 finalizzato alla realizzazione dell’intervento
denominato “Risanamento e riqualificazione architettonica in funzione turistica degli antichi percorsi
VISTA la deliberazione della G.C. n.2 del 08/01/2019 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di € 140.000,00 di cui
€ 102.204,15 per lavori soggetti a ribasso, € 1.971,31 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 35.824,54 per somme a disposizione;
VISTO la propria determinazione R.G. n. 34 del 23/02/2019 con la quale è stata indetta la procedura di
gara mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145
(Legge Finanziaria 2019) che ha previsto fino al 31 dicembre 2019 per le Stazione Appaltanti, in deroga
all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore a
40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove
esistenti, di tre operatori economici;
VISTA la propria determinazione R.G. n. 99 del 21.02.2019 con la quale i lavori sono stati aggiudicati
all’operatore economico COSTRUZIONI EDIL MAST Srl con sede in f.ne S. Atto (TE), che ha presentato la
migliore offerta di ribasso nella misura del 18,626%, per l’importo di € 85.138,92;
VISTO il contratto di appalto in data 16.04.2019 REP con la ditta COSTRUZIONI EDIL MAST Srl;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTO il verbale di consegna ed inizio dei lavori in data 18.03.2019
VISTA la propria determinazione R.G. n. 287 del 09.05.2019 con la quale è stata erogata alla ditta
COSTRUZIONI EDIL MAST Srl, appaltatrice dei lavori, l’anticipazione del 20%;
VISTA la propria determinazione R.G. n. 454 del 23.07.2019 con la quale è stato approvato e liquidato
alla ditta COSTRUZIONI EDIL MAST Srl, appaltatrice dei lavori, il I° Stato di avanzamento dei lavori;
VISTA la propria determinazione R.G. n. 721 del 05.12.2019 con la quale è stato approvato e liquidato
alla ditta COSTRUZIONI EDIL MAST Srl, appaltatrice dei lavori, il II° Stato di avanzamento dei lavori;
VISTA la determinazione DP022 n. 86 del 06.04.2020 con la quale, al punto n. 3 del dispositivo, si invita il
Comune alla rimodulazione del Quadro Economico dell’intervento, per l’importo di € 119.059,08 al netto
delle economie di ribasso e minore IVA in € 20.940,20;
VISTA la determinazione R.G. n. 300 del 23.03.2020 con la quale è stato approvato il nuovo Quadro
Economico dell’intervento per una somma totale pari a € 119.409,80 di cui € 85.138,92 per lavori da
affidare e € 34.270,88 per somme in amministrazione;
VISTI gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatti
dal direttore dei lavori arch. Marco Amabilli il 12.11.2020, inoltrati agli atti dell’Ente in data 17.11.2020
con Prot. n. 10720 da cui risulta che la ditta COSTRUZIONI EDILI MAST Srl ha adempiuto agli impegni
assunti e che la spesa si è determinata nell’importo netto totale di € 85.136,50 compreso € 1.971,25 per
oneri riguardanti la sicurezza, oltre IVA;
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori;
CONSIDERATO che alla ditta COSTRUZIONI EDILI MAST Srl sono stati corrisposti n. 3 acconti:

Erogazione anticipazione del 20% di € 17.027,78-
Certificato di pagamento n. 1 in data 12.07.2019 di € 50.063,97-
Certificato di pagamento n. 2 in data 04.09.2019 di € 13.008,55-

Sommano gli acconti corrisposti € 80.100,30 pertanto le compete la somma di € 5.036,20 (importo stato
finale lavori € 85.136,50 a detrarre gli acconti corrisposti €80.100,30) oltre IVA al 10% € 503,62
in totale € 5539,82;
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa, giusto DURC della ditta COSTRUZIONI EDILI MAST Srl
con scadenza in data 03.05.2021, conservata agli atti;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni rilevanti presso l’ANAC per la ditta COSTRUZIONI EDILI MAST Srl,
così come desumibile dalla consultazione del 02.02.2021 conservata agli atti;
CONSIDERATO a seguito della revisione tecnico-contabile si è proceduto all’assestamento del quadro
economico finale di spesa che ammonta complessivamente ad € 119.409,80 come di seguito riportato:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.26 del 02-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, della relazione sul conto
finale, del certificato di regolare esecuzione e del quadro economico di assestamento finale;
RITENUTO di dover provvedere in merito,
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018;
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;

Lavori al netto del ribasso d’asta del 18,626%A)   € 83.167,61

Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016          €   2.083,51

Spese Generali                                                                            €   8.000,00

Imprevisti e lavori in economia, IVA comp.                           € 13.173,08

                             Sommano i lavori da affidare ……………… €   85.138,92

Spese per attività di amministrazione e promozione           €      350,00

CNPAIA 4%                                                                                   €      320,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €   34.270,88

Oneri riguardanti la sicurezza (non soggetti a ribasso)B)   €   1.971,31

IMPORTO QUADRO ECONOMICO POST-GARA………………. € 119.409,80

IVA al 22% su spese generali                                                    €   1.830,40

SOMME IN AMMINISTRAZIONEC)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.26 del 02-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

IVA 10% sui lavori                                                                       €   8.513,89



VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTI i Decreti del Sindaco del 20/05/2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica e del
17/12/2020 di nomina di responsabile del servizio patrimonio;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale, il1)
certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Amabilli e inoltrati a questo
Ente in data 17.11.2020 prot. n. 10720 riguardante i lavori di "Risanamento e riqualificazione
architettonica in funzione turistica degli antichi percorsi sull'Acropoli del borgo di assalto alla fortezza
cinquecentesca di Civitella del Tronto - Primo Stralcio" eseguiti dall’impresa COSTRUZIONI EDIL MAST
Srl Srl con sede in f.ne S. Atto (TE) dell’importo al netto del ribasso d’asta del 18,626% % di € 85.138,92
di cui 1.971,31 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

di APPROVARE il quadro economico finale di spesa ammontante complessivamente ad € 85.136,502)
come di seguito riportato:

  € 83.165,25

Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016          €   2.083,51

Spese Generali                                                                            €   8.000,00

Imprevisti e lavori in economia, IVA comp.                           € 13.173,08

                             Sommano i lavori da affidare ……………… €   85.136,50

Spese per attività di amministrazione e promozione           €      350,00

CNPAIA 4%                                                                                   €      320,00

Economia derivante dal ribasso da minore IVA                    €         29,63

Oneri riguardanti la sicurezza (non soggetti a ribasso)E)   €   1.971,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €   34.273,67

IVA al 22% su spese generali                                                    €   1.830,40

IMPORTO QUADRO ECONOMICO POST-GARA………………. € 119.409,80

SOMME IN AMMINISTRAZIONEF)

IVA 10% sui lavori                                                                       €   8.513,89

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.26 del 02-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Lavori al netto del ribasso d’asta del 18,626%D)



di LIQUIDARE E PAGARE lo stato finale dei lavori per la somma complessiva di € 5.036,20, oltre IVA3)
del 10% pari a € 503,62 per un importo totale di € 5.539,82, in favore dell’impresa COSTRUZIONI EDILI
MAST Srl, secondo le modalità indicate;

DITTA
FATTURA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI
PAGAMENTONUMERO DATA

COSTRUZIONI EDILI
MAST Srl
Via Nazionale n.45,
64100 TERAMO
CF/P.IVA: 01722770672

36 24.11.2020

IMPONIBILE IVA 10% Bonifico Bancario
IBAN:
IT09 F08473 15303 00000 0034045€ 5.036,20 € 503,62

                                             TOTALE EURO                 € 5.539,82

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €4)
5.539,82, secondo le modalità indicate;

Intervento Codice
Capitolo 2738/R Descrizione MASTERPLAN ABRUZZO FSC - 2014/2020
Articolo 3 Descrizione Stato Finale dei Lavori – CIG 77739198E5
SIOPE CIG  77739198E5 CUP B79J18002240002

Creditore COSTRUZIONI EDILI MAST Srl – Via Nazionale n.45, 64100 TERAMO

Rif. Imp.N.
Sub. N. € 5.539,82

Causale
Risanamento e riqualificazione architettonica in funzione turistica degli antichi percorsi sull’acropoli del
borgo di assalto alla fortezza cinquecentesca di Civitella del Tronto

di TRASMETTERE la presente determinazione:5)
al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa.

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                               Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.26 del 02-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.26 del 02-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 6

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-02-02T13:04:36+0000
	Fabrizio Verticelli




